mel illud ita medicatū fieri, vt ex eo coccinnata po-  
tio faucibus & arterijs medeatetur. Sed hic p̄stantis  
simiam condituram nucū nequaquam tacebo, quā  
die vna hoc modo absoluere. Tenerè nucis cortex

putamenue antequā lignescat cultro illico deglubuntur testa albida & teneriuscula tenuis: è vestigio que te nigrescant in puram aquam p̄i ciuntur & vīcī dum melescat coquuntur, cinamomo & cariophyllis traefta: mox saccharo in syrum perfectè cocto bulliunt, tribus, quatuor ueebullitionibus: tumq̄ quò saccharum ebibant, triduo aut quadriduo inibi finuntur. Et quia saccharum recrudescit propter humorem quem imbibera, illud idem saccharum per se denuo coquitur, & sic bis, terue repetitur. Hæc Petrus Pena Anglorū medicus eruditus æquè ac eloquens. Quod reliquum est, duo à fidis amicis mihi nunciata, & illorum crebris experimentis confirmata, prisco rumq̄ libris descr̄pta h̄ic prætermissa, & tibi denegata non patiar. Vnum est, Si proba nux vetus diligenter teratur, & horis aliquot demorsē partì à rapido cane eodem die superpouatur, poste à tollatur, & famelice gallinę, vel gallo obijciatur: si vorauerit & non moriatur, signum erit canem qui momordit, rabidum non fuisse: si verò iacturam vitæ patiatur, significabit haud dubiè, canē rabiæ actum fuisse. Quare, post tres dies, quod summum est, ad citam & exactam curationem properadum erit: alioquin de incurabili *Urgencia* timendum erit. Alterum tibi communicandum tale est, Rancida nux suggillata efficacissimè dejet, si flamma leniter exuratur, aut cadenti ferro ita comprimatur, vt oleum reddat ad id præstantissimum. Quid vis amplius? Dum hæc de nuce scribo, & pagellas meas in quibus legendo semper aliquid adnotare sum solitus diligenter executio, fortè fortuna incido in antidotum Mithridatis è nuce, cuius paulò antè facta fuit mentio:

*Signa mortis  
à cane rapi-  
do.*

*Suggillata,  
gangranz.  
egylops &  
crabunculus*

tio: sed quam Rases medicus Arabs fertur emendasse, & ad Almansorem Sarracenorum Regem misisse. Huius itaque germanam descriptionem sic habero. Accipe nucum veterascentium, & à Mithridatis putaminibus ac interaneis purgatarum, partem antidotus vnam: salis & foliorum rutæ, vtrorumque sex- contra ve- tam partē vnius: ficuum in aceto aut vino mace- nena, ex ratarum, quantum ad prædictorum commissio- Rase ad Re- nem sufficit: accuratè tritis & confusis omnibus, ḡm Sarra- fiat antidotus: cuius usus per se esto ad magnitu- dinem vernaculæ auellanæ, superepoto vini albi momento, si videtur. Dici non potest quanta sit alexipharmaci huius efficacia, non dicam con- tra venena, sed etiam contra pestis nocentissima quævis contagia, à quibus omnium seruator nos seruare dignetur.

**A**mygdalus & eius fructus, cum medicis utri- usque auxilijs. A R. II.

**A**rbor Amygdali tā est nota apud omnes, vt nihil notius esse possit: cuius ea fertur esse natura, vt in senio fecundior sit, quàm in iu- uenta, & sola minus ferax habeatur, quàm socia- ta. Nuculas eius, amygdalas nuncupatas, gemino Amygdala- (vt iuglandes) operimento tegi nullus est qui non rum descri- videat: puluinati primū calicis, mox lignei pūptio & pri- taminis multos scarificatus admittentis, & in ri- ctaura elegat. mulas varias dehiscentis, cui solidus subest nu- cleus, in quibusdam dulcis ac iucundi gustus, in alijs verò amari & ingratii: sed qui ebrietatem ar- ceat, Plutarcho autore, cuius hæc sunt verba, Fuit apud Drufum Tiberii Cæsaris filium, medi- cus quidā amaras amygdalas comedendi solitus, Amaras qui omnes bibendi certamine prouocabat. nem. Amygdalat

ebrietatem  
arcere, &  
quomodo  
id fiat.

nique in omni palestra cedebat. Is tandem deprehensus est, ante quam biberet, quinas sensue commesse, quod minus temulentia tentaretur. Porro, cum deuorare veruissent compotores eius bibuli, ne pauxillū quidem in huiusmodi certamine resistebat. Plutarcho subscribit Athenaeus, causam amaritudini tribuens, quæ reficcat & humiditatem depascit, nec finit venas impleri: quarum distentione & perturbatu, temulentiam contrahi volunt, effluuijs calidis, & fumosis nebulis obfessa mentis arce. Huius rei argumentum euidens esse potest, quod vulpes amarorum pastu, atq; adē amygdalarum (vt idem refert Plutarchus) certò moriantur, si non contingat ē vicino aquam lambere, interno humore afflatim ab his exucto. Quod & Dioscorides & Plinius etiam testatum reliquerunt. Mnēsitheus Atheniensis eo in libro quem alimentis dicit, omnem cuiusq; generis nucem, quæ ignem experta non fuerit, cibis abdicandam præcipit, exceptis recentibus amygdalis. Sed alias torrefieri, alias verò incoqui iubet, vt ignis illarum pinguedinem absorbeat & ebibat. Vitis pulmonū & renū ex aqua potæ succurrūt, & illinētu cum refinā terebinthina calculosis medētur, ac diffīcili vrinæ in passo tritæ auxiliātur. Gummi ex arbore stillans, spissandi viribus pollet, ac cruentis excretionibus opitulatur: adhac summæ cutis im petigines ex acetato illitū rapit, & funditus abolet. Amaræ amygdalæ excorticatae, tritæ, & linteolo inclusæ, si in muliebre pudendū mittantur, vterū à corruptis humoribus potenter vindicant, & repurgant. Si in vino terātur, & eo caput lauetur, illius furfures amoliuntur. Si integræ vrantur, & acri acetō

Amaraca.  
mygdalas  
vulpibus le-  
thales esse.

Pulmo, re-  
nes, calcu-  
luz.

Vterus, fur-  
fures, alope-  
cia, ophias-  
sis, vari,

mace-

macerentur, postea contundatur & capiti illinan ionthi, prutur, alopeciam & ophiasim, ex Galeni sententia, ritus & incurant. Si aceto infundantur, terantur, in pastil- petigo, los cogantur, & in umbra siccentur, summe proderunt ad varos delendos, & obliterandas pustulas paruas in facie, quas Græci οὐδὲ nuncupant. Quod fiet, si quoties usus postulaverit, acero disoluantur, illinuntur, & facta resiccatione, cum sapone abstergantur. Proderit etiā res ea ad pruritus, scabiosas impetigines, et prætumidas faciei dispositiones, quæ sunt veluti præludia ad elephantiasum. Sunt olea ex utrisque amygdalis expressa, quarum facultates satius duxi omittere, quam paucis describere, suum locum alibi per occasionem illis daturus.

Pinus & eius fructus, cum medicis auxilijs utriusque. A R. III.

**S**icuti Pineas nuces Græci, ut testatur Galenus conos ac strobilos appellant, ita earum nucleos Hippocrates coccalos nuncupauit: unde facta fuit alticoccali nomenclatura, ut in cinara, seu altili carduo superius admonuimus. Nuces Nucis pinæ istæ in sua arbore altissimi à terra suspensæ, intus descriptio exiles nucleos, lacunatis toris & ferruginea tunica pulcherrima vestitos cōtegunt: qui nisi purgati fuerint, dum rare non possunt. Contendunt tamen aliqui illos cum suis testis in vasis fistilibus nouis, terra oppletis cōsepultos, rectè custodiri posse. Arbor iuglandi contrariam habet naturam, nam pro deesse creditur omnibus quæ sub ea seruntur. Nuclei & si ægræ concoquantur, nihilominus corpus perbellè alunt, nisi humorem crassum gignerent. Si Sitis, flomatum sedant, stomachi acrimoniam, rosiōneisque chus, viret, leni-

renes, vesi-  
ca, fauces,  
bilis, cusa-  
& vrina.

Tabes &  
tussis.

Pulchra &  
notata di-  
gna.

Auellanæ  
descriptio,  
& eiusdem  
prouentus  
magnoz.

Oblongæ &  
nemorosi,  
rotundæ a-  
uellanæ.

leniunt, virium infirmitatem roborant, & renibus ac vesicæ utiles habentur. Fauces tamen videtur exasperare, & tussim irritare, licet bilem expellat, ex aqua, vino passo, vel balanoru decocto poti. Contra vehementes stomachi rosiones, ijs miscetur cucumeris semina, & portulacee succus: neconon ad vesicæ & renum ulceram, quoniam vrinam cident, & eius acrimoniam hebetant. Humores qui putrendo coierunt in stomacho facile retundunt: & si recentes ex arbore, in passo conterantur, ad tabem & tussim veterem utiliter coquuntur, vt liquor per singulos dies bibatur. Hinc nimirum tradiderunt autores grauiissimi, pineas sylvas quæ picis ac resinæ gratia radutur, tabidis utilissimas esse: & ijs qui longa valetudine vires non recolligunt: adeò vt illum coeli aërem plus quam nauigationem Aegyptiam, aut laftis cuiusuis potionem medicatam, conferre dicant. Sed de nuce pinea & eius arbore pauçula hæc sati erunt: nam rara quoque in nostris septentrionalis Galliæ hortis spectatur.

**Corylus & Auellana, eius fructus, cum medi-  
cis utriusque auxilijs. A.R. IIII.**

**A**VELLANÆ nuces ex ea sunt arbore quæ Corylus dicitur, & in multorum hortis frequens hodie conspicitur. Haec molli primùm caliculo teguntur, mox lignoso quidem, sed fragili putamine, cui tenuis subest membrana rotundū nucleus obuoluens, in cuius umbilico pecularis alter includitur. Gallicani montes, præsertim oblongæ ac nemorosi, coryletis adeò vestiuntur, & auellanis oblongis ac rotundis tanta scatent vertate, vt illas plenis fassis rura in urbes comportent. Oblongæ

longas præstantiores & gustui gratiiores esse con-  
stat: maximiè quæ putamine & interiore tunica  
vehementer rubent, suntq; fractu minimè contu-  
maces: nam vegetiore sunt nucleo, ac diu perdu-  
rāt. Sunt in magna nominum ambage nuces istæ,  
primum auellinæ patrio nomine vocatæ, ac si  
diceret abellinæ, ab Abellino Campaniæ oppido Auellanarū  
(vt volunt Grammatici) vbi abuñdare cœperūt. varie nomē-  
clatura.  
Appellantur etiam Ponticæ, quod è Ponto in A-  
siam & Græciam venerint, vt tradit Plinius. Di-  
cuntur præterea Heracleoticæ, Prenestinæ, & Le-  
ptocarya Græcis. Rura Gallica Nucellaræ, Coryelos  
& Anellanas nuncupant. Quod ad facultates atti-  
net & medica auxilia, Galenus eas plus effentiaæ auellanarū.  
terrestris & frigidæ habere contendit, quam iu-  
glandes: adhæc plus alimenti præbere, nam den-  
fiores sunt, & minùs pingues. Philotimus libro  
quem alimentis dicauit, dolorem capitis cire  
scripsit, sed iuglande minùs: cibis præterea exta-  
re ac innatare dixit: si tamen ignem expertæ fue-  
rint, innocentiores reddi, quod torrendo noxia  
pinguetudo tollatur. Faciunt itaq; dolorē capitis  
immodicè ac intēpestiuè sumptæ, aduersanturq;  
stomacho, quæ inflationibus disfédunt. Alopecias Alopecia,  
pilo vestiunt, modò axungia, vel vrsino seu ex- distillatio,  
cipiantur: medentur præterea distillationi, si to- tussis pupil-  
stæ fuerint. In aqua mulsa tritæ, veterem tussim la & pingue-  
haustu leuant: & cum modico pipere tostæ, dein- do.  
de contusis, & ex eadem aqua potæ distillationes  
cōcoquunt, vt scribit Dioscorides. Alij è passo bi-  
bendas cēsent: suntq; autores nōnulli, cæsiorum  
oculorū pupillas infantibus denigrari cinere pu-  
taminū auellanarum ex oleo fincipiti consperso:  
adhæc pinguedini cōferre, & præter fidē corporu-  
lén-

Ieniam augere. Diocles inter Gr̄ecos geoponicos celebris, posteritatis memorix mandauit, nucem aquellanam minùs amygdalis alere, ac cibis (vt diximus) extare: quæ si largius estur, caput tētabit, viridem, tamen arida innocentiorē esse promifit. Sed hoc loco non est omittendum quod simplex rusticitas obseruauit, serpētem obtorpescerē quæ coryli caudice, vel surculo ista fuerit, ac tandem emori. Addit Plutarchus, scorpium in domicilia non obrepere, quoties coryli nucula laquearibus appensa cohārebit. Horum veritas facili experimento elucescet.

**Castanea arbor, eius fructus, & medica vtriusq; auxilia. AR. V.**

**E**TÍ Castanæ potissimum agrestes & montanæ censeantur esse, quām hortenses & urbanæ, videanturque classi pomiferarum arborum verius quām nuciferarum ascribendæ, de illis nihilominus breuem hoc loco narrationem ideo institui, quod per hyemem tam diuitū, quām pauperum mensas vbiq; onerare soleant, et nucis nomine apud scriptorū genus omne passim donari ac illustrari: quanquam accommodatiū glandium ordini accenserī possent, ut Gr̄ecorū non nullis visum fuit, qui castaneas *līs* *cam̄as*, hoc est Louis glandes, dici voluerunt: cūm tamen iuglandis, aut si mauis, Louis glādis appellatio, nucibus regijs (quas basilikas nuncupāt) aptius conueniat, ob caulis nobis in iuglande superius productas. Sed hæc Gr̄amatico, nō medico discutienda erat. Duplices apud nos visuntur castanæ, altiles que multo maiore corporis tuberculo constant, & vulgo *Marones* appellari solent: quod inter castanæ

Duo pul-  
chra & sum-  
mè notāda.

Cur casta-  
neas mon-  
tanæ non  
hortenses  
hic autor  
describat.

Castaneam  
quibusdam  
iuglandem  
dici.

neis veluti mares habeātur, quos in omni serum Castaneæ  
genere (vt tradit Galenus) foemini habitiores es. duplices,  
se constat. Aliæ multò sunt minores, reputaturq; mares &  
vt foeminæ: vnde maronibus seu maribus casta-  
neis longè inferiores & macilentiores esse spe-  
stantur. Illæ lautiores diuitum mensas claudunt,  
hæ pauperū ieiunia saturant. Illas cineribus cali-  
dis torrēt locupletes, has in aqua coquunt & eli-  
xāt populares, ad audā eorum famem exsatian-  
dam: ex quo populares & coctiæ Plinio nuncu-  
pantur. Veruenum verò priùs quam & hæ & illæ: Cur ferro  
igni credantur, ferro ad carnem vscq; intra earum vulnerandæ  
pediculum vulnerari debet, vt hiatu plaq; spiri-  
tus igne citatus erupat: alioqui magno crepitū, & antequam  
instar nubis tonantis, prossiliunt, nō sine assiden- igni com-  
tium terrore & periculo. Sed hæc coquinam po- muttantur.  
tiūs olēt quam medicinam. Venio itaque ad præ-  
fida. Castaneæ tam alui quam ventriculi flu xio-  
nes Dioscoridi fistunt: idque tunica maximè, que Alus, ven-  
carnem & corticem media intercurſat. Sicce san- triculus,  
guinem excreantibus valde profundunt: & cum sale sanguis,  
tritæ, melléque subactæ, rabidorum canū morbi- morius ca-  
bus utiliter imponuntur. Cum hordeacea polēta  
& aceto illitæ, mammarum duritias discutiunt: & menis, mammae,  
recenter coctæ ac parcè piperatæ, sopitâ Venerē  
excitant, ob flatulentam humiditatē qua scatēt.  
Largius tamen sumptæ capitis dolorem conciliant, inflant, aluum astringunt, & ægerrimè co-  
quuntur, præsertim ab imbecillo vetriculo. Quæ  
tamen cineribus obrutæ torrentur, innocentio- sumantur  
res redduntur, maximè si cum sale, saccharo, a- castaneæ.  
niso, vel cinnamomo edantur. Sunt qui illis in Castanearū  
vino maceratis, & cum farina subactis, pessi vi- vsus suspe-  
cvtantur ad suppressos menses. Sanè & si estus.

Galenus

Quomodo  
ianotenter  
sumantur  
castaneæ.

Castanearū

Galenus scriperit castaneas plurimum nutrire, non tamen in cibis valde commendantur. Nam siue elixæ, siue tostæ, siue etiā frixæ fuerint, semper esitantius noxam inferunt, multoq; magis si crudæ edantur. Non sum nescius monticolas, vbi aliarum frugum annona deficit, per totam hyemem castancis visitare, fumo prius in cratis exsiccatis, & ab utroque cortice spoliatis, necnon in farinâ redactis, & postremò in panem coactis & coctis: aut ex lacte, vel iuscule in puliculam conformatis. Quæ omnia eos bellissimè alunt, nec quidquam illis obsunt, propter assiduas exercitationes, & salubrem aëris regionem quam inhabitant.

Laurus & eius baccæ, cum medicis earum facultatibus & auxilijs. A R. VI.

**Laurus** Cæ-  
farum & Pô-  
tificum, ina-  
trix.

Cur de hac  
arbore, &  
sequentibus  
fusæ scriba-  
tur.

**Lauri** pi-  
tura & de-

**L**AURUS triumphis propriè dicata, & Cæsa-  
rum ac Pontificum, vt scribit Plinius, ia-  
nitrix, eorū palatia exornâs, & ante limina excu-  
bans, iure bono hic de me posset conqueri, si ex-  
ista plantarum & arborum medica historia ex-  
cluderetur: cùm etiam suo nomine Gallis non  
solum sit cognita, sed & sedulò exulta & sum-  
mè dilecta. Ad illam itaque calatum peroppor-  
tunè conuertemus, pauloq; fusiùs de ea philoso-  
phabimur, quām in præcedētibus arboribus fa-  
ctum esse audiueris: cùm ob illius eximiam præ-  
stantiam, tum q; de eius historia in nostris Hor-  
torū secretis, cura & auxilijs, ne γν̄ quidem, vt lo-  
quuntur, scriptum reperias, perinde atq; de sequē-  
tibus aliqt arbusculis. Sed à verbis ad rē festino.

Laurus arbor est odorata, leui cortice & te-  
nui vestita, perpetua frōdens coma, caudice pro-  
cero,

cero, pingui succo scatente, & nodis perquā pau- scriptio pul-  
cis exasperato, flores edit paruos & muscosos, cherrima.  
oleæ ferè similes, ex luteo albicanteis, ex quibus  
bacca prodeunt colore primū viridi, & per ma-  
turitatem nigro, crasso intus nucleo. Aspernatur  
algentes & frigidos tractus, quòd calida sit. Pro-  
uenit cùm semiine, tum auultione, si quis illam se-  
rat surculis ablatis. Vsus eius ad baculos & sci-  
piones, quibus & per pulchris & leuibus, caduca  
& nutans innitatur senecta. Vaticinationis arbor  
esse fertur. Vnde Apollini lucidissimo & igneo Lauri præ-  
sacra est, vt testatur Porphyrius in libello de Sa- flantia &  
crificio & magia, et ob id ignes manifesto crepitum abdicat (Plinio autore) ignitisq; & flamminuomis fulmine non  
fulminibus, vt postea dicemus, palam resistit: q  
etiam non nihil Iouia sit. Nam in Iouis gremio per  
templa quoties noua victoria lētitiam attulerat,  
deponebatur. Pacifera itaq hæc arbor, victoria-  
rum semper fuit index, lētitiae semper nuncia, &  
ob id militum arma, Pontificum ædes, Impera-  
torum fasces olim decorauit. Id quod ingenio-  
sus ille poëta nec ignorauit, nec tacuit, dū Apol-  
linem de sua Lauro, ~~κατὰ οὐρανούς~~, ad hunc loquē-  
tem in modum introducit: